
 

 

 

 

 

 

 

Defensoria Pública do Estado do Maranhão – DPE/MA – Núcleo Regional de Raposa 
Rua 13 de Maio, s/n, Vila Bom Viver – Telefone: (98) 3229-1124 – nucleoraposa@ma.def.br 

Diego Carvalho Bugs 
Defensor Público 

 

Página 1 
 

 

Edital nº 002/2021 – Núcleo Regional de Raposa/MA 
I Processo Seletivo Simplificado para Estágio de Pós-Graduação em Direito 

 
Edital de CONVOCAÇÃO PARA ENTREVISTA POR VIDEOCONFERÊNCIA 

 
O COORDENADOR DO NÚCLEO REGIONAL DA DEFENSORIA PÚBLICA EM RAPOSA/MA, nos termos 

do(s) artigo(s) 37, CRFB/88, Lei Federal nº 11.788/2008, Resolução nº 008/2019 – CSDPEMA, Resolução 
nº 003/2020 – DPGE e Portaria n° 081/2021 – DPGE,  
 
CONSIDERANDO que o Edital nº 002/2021 – Núcleo Regional de Raposa/MA – I Processo Seletivo 
Simplificado para Estágio de Pós-Graduação em Direito visa preencher apenas 01 (uma) vaga imediata e 03 
(três) para cadastro de reserva; 
 
CONSIDERANDO serem critérios para a inscrição previstos no Edital nº 002/2021 a comprovação de 
conclusão de bacharelado em Direito e a comprovação de matrícula atual OU comprovar cursar pós-
graduação em área jurídica e em instituição conveniada com a Defensoria Pública do Estado do 
Maranhão – instituições conveniadas em Pós-Graduação constam no website oficial; 
 
CONSIDERANDO que os critérios de seleção previstos no Edital nº 002/2021 são cumulativamente análise 
de currículo e de coeficiente de rendimento acadêmico para classificação para a fase de entrevista por 
videoconferência; 
 
CONSIDERANDO a grande quantidade de candidatos inscritos que não remeteram currículo, remeteram 
currículos sem comprovações, desatualizados, incompletos, documentação desorganizada, não 
comprovaram conclusão de bacharelado em Direito e matrícula em curso de pós-graduação, ou 
demonstraram matrícula em instituições não conveniadas com a Defensoria Pública do Estado do Maranhão; 
 

RESOLVE 
 

CONVOCAR o(a) candidato(a) abaixo(a) pré-selecionado(a) para entrevista por videoconferência e 
DESCLASSIFICAR os demais pelos motivos adiante explanados: 

 
LISTA DE CANDIDATOS INSCRITOS – CONVOCADOS PARA ENTREVISTA POR VIDEOCONFERÊNCIA 
 

CANDIDATO(A) DATA E HORÁRIO DA ENTREVISTA 
 

ABGAYL AZEVEDO SILVA 26/02/2021, 8h 
ANA CAROLINA FERNANDES SEKEFF FREIRE 26/02/2021, 8h30 

ÀQUILLA PEREIRA DE MASCARENHAS 26/02/2021, 9h 
BEATRIZ BRITO DE ASSUNÇÃO 26/02/2021, 9h30 

CAROLINE TAYANE CAETANO SANTOS DA SILVA 26/02/2021, 10h 
 DANILO DA SILVA MAGALHÃES 26/02/2021, 10h30 

ELLAYNE DA SILVA COSTA 26/02/2021, 11h 
GABRIEL MATHEUS SERRA MAIA DE SOUZA 26/02/2021, 11h30 

GRUTTHENKA DE LANYK COSTA DA HORA ARAÚJO 26/02/2021, 12h 
JANILDE DA CONCEIÇÃO MORAIS BRAGA ANDRADE 26/02/2021, 12h30 

JEANNE PAULA GONÇALVES SARAIVA 26/02/2021, 13h 
JONIRA D’EÇA MELO 26/02/2021, 13h30 

LARISSA COSTA NASCIMENTO 26/02/2021, 14h 
MAÍRA REZENDA MARTINS 26/02/2021, 14h30 

PRISCYLLA MONTEIRO OLIVEIRA 26/02/2021, 15h 
SAMIRA RAELY SANTOS RODRIGUES FRÍAS 26/02/2021, 15h30 

STEFANY DIAS CARDOSO 26/02/2021, 16h 

A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
LM

E
N

T
E

 P
O

R
 D

IE
G

O
 C

A
R

V
A

L
H

O
 B

U
G

S
 E

M
 2

4/
02

/2
02

1 
15

:0
2:

14
.

C
Ó

D
IG

O
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: N

L
B

P
E

 -
 4

E
A

3V
 -

 Y
B

P
1D

   
   

P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
R

 E
S

T
E

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

C
E

S
S

E
: h

tt
p

:/
/d

ef
en

so
ri

a.
m

a.
d

ef
.b

r/
va

lid
o

c/
va

lid
ar

http://defensoria.ma.def.br/validoc/validar?strvalidacao=NLBPE4EA3VYBP1D




 

 

 

 

 

 

 

Defensoria Pública do Estado do Maranhão – DPE/MA – Núcleo Regional de Raposa 
Rua 13 de Maio, s/n, Vila Bom Viver – Telefone: (98) 3229-1124 – nucleoraposa@ma.def.br 

Diego Carvalho Bugs 
Defensor Público 

 

Página 2 
 

 

LISTA DE CANDIDATOS INSCRITOS – DESCLASSIFICADOS 
 

CANDIDATO(A) MOTIVO(S) DA DESCLASSIFICAÇÃO 
 

ALEXANDRE IURY AZEVEDO 
NASCIMENTO 

1. Não comprovação de experiência acadêmica ou profissional; 2. Não efetuou 
remessa de documentação acadêmica hábil à análise do currículo acadêmico. 

AMANDA RIOS DE OLIVEIRA 

1. Sem remessa de documento(s) necessário(s) à formalização da inscrição – 
comprovante atualizado de matrícula em curso de pós-graduação; 2. Não 
efetuou remessa de documentação acadêmica hábil à análise do currículo 
acadêmico; 3. Coeficiente de rendimento acadêmico. 

ANDREZA CARVALHO DE 
SOUZA 

1. Sem remessa de documento(s) necessário(s) à formalização da inscrição – 
comprovante atualizado de matrícula em curso de pós-graduação (remessa de 
nota fiscal eletrônica); 2. Curso de pós-graduação em instituição não 
conveniada. 

ANNA ADALCINDA PIRES 
NUNES 

1. Curso de pós-graduação em instituição não conveniada. 

AYLLA SUELANE SILVA ASSAD 

1. Sem remessa de documento(s) necessário(s) à formalização da inscrição – 
comprovação de conclusão de bacharelado em Direito ou histórico escolar 
comprovando a conclusão do curso; 2. Curso de pós-graduação em instituição 
não conveniada. 

CORINA SELTINHA DE FÁTIMA 
CAJU SANTOS SOUZA GOMES 

1. Curso de pós-graduação em instituição não conveniada. 

DANIEL AIRES SOUSA 
1. Coeficiente de rendimento acadêmico; 2. Curso de pós-graduação em 
instituição não conveniada. 

DANIEL BARBOSA DE ASSIS 
 

1. Sem remessa de documento(s) necessários à formalização da inscrição – 
comprovação de conclusão de bacharelado em Direito ou histórico escolar 
comprovando a conclusão do curso. 

DANIELA BARROS RODRIGUES 1. Curso de pós-graduação em instituição não conveniada. 

DANIELA CRISTINA SANTOS 
SILVA 

1. Sem remessa de documento(s) necessário(s) à formalização da inscrição – 
1.1 currículo; 1.2 comprovação de conclusão de bacharelado em Direito ou 
histórico escolar comprovando a conclusão do curso. 

DAYVISSON LUAN 
RODRIGUES DA COSTA 

1. Sem remessa de documento(s) necessário(s) à formalização da inscrição – 
comprovação de conclusão de bacharelado em Direito ou histórico escolar 
comprovando a conclusão do curso (a declaração colacionada menciona 
previsão de colação de grau em maio de 2020); 2. Curso de pós-graduação 
em instituição não conveniada. 

EDNA KELI MENDES SERRA 

1. Sem remessa de documento(s) necessário(s) à formalização da inscrição – 
comprovação de conclusão de bacharelado em Direito ou histórico escolar 
comprovando a conclusão do curso; 2. Curso de pós-graduação em instituição 
não conveniada. 

FILLYPPE DHÃNNY LOPES DA 
ROCHA 

1. Curso de pós-graduação em instituição não conveniada. 

GRAZIELLE DE FREITAS 
DUARTE 

1. Curso de pós-graduação em instituição não conveniada. 

HIARA HANNAH TAVARES E 
SILVA 

1. Sem remessa de documento(s) necessário(s) à formalização da inscrição – 
comprovação de conclusão de bacharelado em Direito ou histórico escolar 
comprovando a conclusão do curso. 

ISABEL CRISTINA MADEIRA 
FERREIRA 

1. Curso de pós-graduação em instituição não conveniada. 

ISABELLE CRISTINE DE SOUSA 
GOULART 

1. Curso de pós-graduação em instituição não conveniada. 

JEAN SMITH CUTRIM SILVA 1. Curso de pós-graduação em instituição não conveniada. 
JESSICA KELLY DIAS DURANS 1. Curso de pós-graduação em instituição não conveniada. 
JOAO FERNANDO ARAGÃO DE 

SOUZA 
1. Sem remessa de documento(s) necessário(s) à formalização da inscrição – 
comprovante atualizado de matrícula em curso de pós-graduação. 

JOHN STEVE NASCIMENTO DE 
SOUZA 

1. Sem remessa de documento(s) necessário(s) à formalização da inscrição – 
comprovante atualizado de matrícula em curso de pós-graduação. 

A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
LM

E
N

T
E

 P
O

R
 D

IE
G

O
 C

A
R

V
A

L
H

O
 B

U
G

S
 E

M
 2

4/
02

/2
02

1 
15

:0
2:

14
.

C
Ó

D
IG

O
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: N

L
B

P
E

 -
 4

E
A

3V
 -

 Y
B

P
1D

   
   

P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
R

 E
S

T
E

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

C
E

S
S

E
: h

tt
p

:/
/d

ef
en

so
ri

a.
m

a.
d

ef
.b

r/
va

lid
o

c/
va

lid
ar

http://defensoria.ma.def.br/validoc/validar?strvalidacao=NLBPE4EA3VYBP1D




 

 

 

 

 

 

 

Defensoria Pública do Estado do Maranhão – DPE/MA – Núcleo Regional de Raposa 
Rua 13 de Maio, s/n, Vila Bom Viver – Telefone: (98) 3229-1124 – nucleoraposa@ma.def.br 

Diego Carvalho Bugs 
Defensor Público 

 

Página 3 
 

 

JULIANA BELO RAMOS 

1. Sem remessa de documento(s) necessário(s) à formalização da inscrição – 
comprovação de conclusão de bacharelado em Direito ou histórico escolar 
comprovando a conclusão do curso; 2. Curso de pós-graduação em instituição 
não conveniada. 

LARISSA VIDAL DINIZ DE 
ALMEIDA 

1. Curso de pós-graduação em instituição não conveniada. 

LISETTA GIACOMINA ARAUHO 
DE OLIVEIRA GUIDI 

1. Curso de pós-graduação em instituição não conveniada. 

LISIANE VIEIRA ALVES 1. Curso de pós-graduação em instituição não conveniada. 

LORENA FERNANDES ALMEIDA 

1. Sem remessa de documento(s) necessário(s) à formalização da inscrição – 
comprovação de conclusão de bacharelado em Direito ou histórico escolar 
comprovando a conclusão do curso; 2. Curso de pós-graduação em instituição 
não conveniada. 

LUANA SILVA DE SOUSA 

1. Sem remessa de documento(s) necessário(s) à formalização da inscrição – 
comprovação de conclusão de bacharelado em Direito ou histórico escolar 
comprovando a conclusão do curso; 2. Curso de pós-graduação em instituição 
não conveniada. 

LUCAS JÚNIOR HIGINO SERRA 1. Curso de pós-graduação em instituição não conveniada. 

MARIANA E SILVA LIMA 
1. Sem remessa de documento(s) necessário(s) à formalização da inscrição – 
comprovante atualizado de matrícula em curso de pós-graduação 
(requerimento de matrícula data de fevereiro de 2020). 

MARÍLIA SANTOS VEIRA 1. Curso de pós-graduação em instituição não conveniada. 
MELISSIA MENDES GARCIA 1. Curso de pós-graduação em instituição não conveniada. 

PAULO CASTRO DE ALMEIDA 
FILHO 

1. Curso de pós-graduação em instituição não conveniada. 

PEDRO VICTOR CHAGAS 
FERREIRA 

1. Curso de pós-graduação em instituição não conveniada. 

RAQUEL DE JESUS ALMEIDA 
DOURADO 

1. Curso de pós-graduação em instituição não conveniada. 

SUZANA KARLA SOUZA LIMA 1. Curso de pós-graduação em instituição não conveniada. 
VITORIA DA SILVA FERREIRA 

DE LIMA 
1. Curso de pós-graduação em instituição não conveniada. 

 
2. DA ENTREVISTA POR VIDEOCONFERÊNCIA 
2.1 – É necessário o uso do software Skype. O link da entrevista por videoconferência é Defensoria Pública 
– Entrevistas: https://join.skype.com/DUHE5l9cpwOI. 
2.2 – É permitido aguardar em silêncio na sala virtual para o recebimento de instruções, sendo 
absolutamente vedado a um(a) candidato(a) ingressar na videoconferência enquanto outro(a) candidato(a) 
estiver sendo entrevistado(a); 
2.3 – O(a) candidato(a) deverá ingressar na conferência apenas no momento de sua entrevista, salvo 
se receber contato prévio da equipe de colaboradores da Defensoria Pública expressamente o(a) autorizando 
ao ingresso. 
2.4 – As entrevistas poderão ser acompanhadas por colaboradores do Núcleo Regional de Raposa/MA ou 
presididas por qualquer membro da comissão organizadora; 
2.5 Todas as demais orientações constantes no EDITAL nº 002/2021 e ADITAMENTO ao EDITAL nº 
002/2021 ficam mantidas. 
 

Raposa/MA, 24 de fevereiro de 2021. 
 

 
 

Defensor Público Diego Carvalho Bugs 
Coordenador do Núcleo Regional de Raposa/MA 

A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
LM

E
N

T
E

 P
O

R
 D

IE
G

O
 C

A
R

V
A

L
H

O
 B

U
G

S
 E

M
 2

4/
02

/2
02

1 
15

:0
2:

14
.

C
Ó

D
IG

O
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: N

L
B

P
E

 -
 4

E
A

3V
 -

 Y
B

P
1D

   
   

P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
R

 E
S

T
E

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

C
E

S
S

E
: h

tt
p

:/
/d

ef
en

so
ri

a.
m

a.
d

ef
.b

r/
va

lid
o

c/
va

lid
ar

P
ow

er
ed

 b
y 

T
C

P
D

F
 (

w
w

w
.tc

pd
f.o

rg
)

http://defensoria.ma.def.br/validoc/validar?strvalidacao=NLBPE4EA3VYBP1D
http://www.tcpdf.org



		2021-02-24T15:47:26-0300
	DIEGO CARVALHO BUGS:04708238444




